
  Prot. n. 13041 rep. 56/2020 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Senato Accademico 

Seduta del 28 gennaio 2020 
 

XIV – DICHIARAZIONE DI INTERVENUTA DECADENZA DALLO STATUS  DELLO STUDENTE – 
DETERMINAZIONI. 

 

 L’anno 2020, il giorno 28  del mese di gennaio, alle ore 10.15  e seguenti, presso la 
sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale Avv. Francesco Bonanno P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Marino Fabio P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof. Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof. Lo Schiavo Sandra A   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof. Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   



  Prot. n. 13041 rep. 56/2020 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

 Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

 Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

  

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere  parere favorevole in merito a quanto segue: 

1. esaminare le richieste di prosecuzione degli studi avanzate da parte degli studenti 

dichiarati decaduti nel 2018, avuto riguardo al principio di affidamento, così come 

elaborato nella giurisprudenza, concedendo, il termine di un anno per porre essere atti 

interruttivi della decadenza. In mancanza si procederà alla chiusura definitiva della 

carriera; 

2. procedere alla dichiarazione di decadenza per le carriere per le quali si sono verificati i 

relativi presupposti nel periodo novembre 2018-dicembre 2019 (elenco matricole 

indicate nell’elenco che si allegherà alla presente delibera), previa pubblicazione delle 

relative matricole in una sezione dedicata del sito istituzionale, dando, comunque la 

possibilità, mediante comunicazione via e-mail, di fare istanza di riattivazione della 

carriera in applicazione al principio di affidamento. 

In applicazione del medesimo principio, saranno comunque esclusi da tale dichiarazione 

coloro che: 



  Prot. n. 13041 rep. 56/2020 

3 
 

- si siano regolarmente iscritti al 2019/2020 (circa 220); 

- ricadono nell’ambito di applicazione del cd. salva studenti. 

Agli Studenti ricadenti in queste 2 tipologie sarà inviata una comunicazione di invito a 

porre in essere atti interruttivi della decadenza. 

3. per gli studenti per i quali i presupposti per la dichiarazione di decadenza si matureranno 

nel periodo 1° gennaio 2020 – 30 novembre 2020 (data di entrata a regime del sistema di 

alert automatizzato per i decadendi) saranno adottate le misure di cui al precedente 

punto 2; 

4. di dare mandato ai Dipartimenti di valutare, per il tramite dei competenti Corsi di Studi, le 

richieste degli studenti decaduti, che intendono iscriversi ad un nuovo corso di studi, tese 

al riconoscimento dei CFU degli esami sostenuti risultanti nella precedente carriera. 

 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- elenco matricole studenti in decadenza. 

 
 
 
F.to   IL SEGRETARIO  

                      Direttore Generale 
                                                                                          Avv. Francesco Bonanno 

 


